Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2952/2024, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de
R$ 529.800,00 (Quinhentos e Vinte e Nove Mil e Oitocentos
Reais), para os fins que especifica e da outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023.

DECRETA:

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

2 | P á g i n a

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 529.800,00 (Quinhentos e Vinte e Nove Mil e Oitocentos

Reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de

29/12/2023.

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação,

de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Novembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO

Função Programática

Especificações

Anexo

Fonte

Natureza

Valor R$

02.001 04.122.0004.2111

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 2.600,00

02.001 04.122.0004.2111
Secretaria Municipal de

Governo e Turismo

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 3.600,00

02.001 23.695.0025.2118

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 20.000,00

02.002 28.841.0000.0003

Secretaria Mun. de
Admini., Planejamento,
Finanças e Tributação

Obrigações 1 1500 3.3.90.47 52.000,00

02.002 28.841.0000.0004
Secretaria Mun. de

Admini., Planejamento,
Finanças e Tributação

Sentenças
Judiciais

1 1500 3.1.90.91 14.500,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

3 | P á g i n a

02.003 15.451.0005.2002

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1705 3.3.90.39 134.000,00

02.003 04.122.0006.2003

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 6.500,00

02.003 26.782.0006.2004
Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 7.000,00

02.003 15.452.0008.2012

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1705 3.3.90.39 40.000,00

02.004 13.392.0030.2172

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1720 3.3.90.39 15.000,00

04.001 08.122.0011.2072

Fundo Municipal de
Assistência Social

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.50.85 102.900,00

04.001 08.244.0011.2074

Fundo Municipal de
Assistência Social

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.50.85 75.000,00

04.001 08.244.0011.2075
Fundo Municipal de
Assistência Social

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.50.85 25.100,00

04.001 08.244.0011.2079

Fundo Municipal de
Assistência Social

Material de
Distribuição
Gratuita

1 1500 3.3.90.32 31.600,00

TOTAL

529.800,00

Item II – Redução

UO

Função Programática

Especificações

Anexo

Fonte

Natureza

Valor R$

02.001 04.122.0004.1058

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

Equipamentos e
Material

Permanente

1 1500 4.4.90.52 13.600,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

4 | P á g i n a

02.001 04.122.0004.2114

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 10.000,00

02.001 04.122.0004.2115

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

Despesas de
Exercício
Anterior

1 1500 3.3.90.92 2.600,00

02.001 28.841.0000.0001

Secretaria Municipal de
Administração,

Planejamento, Finanças
e Tributação

Principal Divida
Contratual

1 1500 4.6.90.71 30.000,00

02.002 28.841.0000.0002

Secretaria Municipal de
Administração,

Planejamento, Finanças
e Tributação

Principal Divida
Contratual

1 1500 4.6.90.71 11.000,00

02.002 28.841.0000.0003

Secretaria Municipal de
Administração,

Planejamento, Finanças
e Tributação

Principal Divida
Contratual
Resgatada

1 1500 4.6.90.71 22.000,00

02.002 04.122.0004.2112
Secretaria Municipal de

Administração,
Planejamento, Finanças

e Tributação

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 3.500,00

02.003 15.451.0005.1004

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 40.000,00

02.003 15.451.0005.1009

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 6.500,00

02.003 30.608.0009.2018
Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca,

Agric e Desenvolvimento

Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32 7.000,00

02.004 12.365.0026.2122

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.5085 15.000,00

02.004 12.361.0016.2127

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.5085 134.000,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

5 | P á g i n a

02.007 11.334.0012.2102

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 7.500,00

02.007 11.334.0012.2103

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 33.400,00

02.007 11.334.0012.2103
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 5.000,00

02.007 11.334.0012.2103

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Diárias 1 1500 3.3.90.14 100,00

02.007 11.334.0012.2103

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 5.000,00

02.007 11.334.0012.2103
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 19.000,00

02.007 11.334.0012.2104

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30 13.000,00

02.007 11.334.0012.2104

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32 5.000,00

02.007 11.334.0012.2104
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 5.000,00

02.007 11.334.0012.2105

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 5.000,00

02.007 11.334.0012.2105

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 4.000,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

6 | P á g i n a

02.007 11.334.0012.2105

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30 8.000,00

02.007 16.482.0013.2108

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 10.000,00

02.007 16.482.0013.2109
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 19.500,00

02.007 16.482.0013.2110

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Diárias 1 1500 3.3.90.14 6.500,00

02.007 16.482.0013.2110

Secretaria Mun. de
Habitação e Assistência

Social

Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30 5.000,00

02.007 16.482.0013.2110
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 5.000,00

02.007 16.482.0013.2110

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 5.000,00

02.007 08.244.0010.2170

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30 25.000,00

02.007 08.244.0010.2170
Secretaria Mun. de

Trab., Habit. e
Assistência Social

Diárias 1 1500 3.3.90.14 7.000,00

02.007 08.244.0010.2170

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36 11.600,00

02.007 08.244.0010.2170

Secretaria Mun. de
Trab., Habit. e

Assistência Social

Outro Serviço
de Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39 30.000,00

TOTAL

529.800,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2606

7 | P á g i n a

TERMOS DE POSSE

TERMO DE POSSE

Ao(s) 25 dia(s) do mês de Novembro do
ano de dois mil e vinte e quatro (2024),
havendo cumprido todas as exigências
legais definidas como pré-requisitos
deste ato de investidura, compareceu ao
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal
a pessoa do(a) Sr.(a) CLEVERSON
CANDIDO DE CARVALHO, RG nº
32.754.606-2 SSP/SP, CPF nº
288.294.628-70, brasileiro(a), UNIÃO
ESTÁVEL, maior, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA DAS
PRIMAVERAS MARRONS, Nº 440, COHAB,
em MACAU/RN, a quem neste momento o
Prefeito Municipal, o investe na posse do
cargo de PSICOLOGO, tendo como código
no CBO: 251510, lotando-o(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, com a carga horária de 30
horas semanais

Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de
Novembro de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO

CLEVERSON CANDIDO DE CARVALHO

EMPOSSADO(A)

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 -
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público para conhecimento dos
interessados a Licitação nº 013/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é: “contratação de empresa
especializada para locação, instalação,
desinstalação e operação de 01 (um)
grupo gerador de energia profissional de
180kva, cabinado e silenciado com
sistema de aterramento e cabeamento
completo, com operador técnico, visando
atender as necessidades demandadas do
Hospital Municipal Antônio Ferraz e do
Pronto Socorro Alfredo Teixeira, no

município de Macau/RN”, conforme
condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. O
edital e seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, setor de licitações, no horário
das 08h às 13h de segunda a sexta feira,
por meio de pendrive. A sessão eletrônica
será aberta às 10h00 (horário de Brasília)
do dia 05 de dezembro de 2024.
Esclarecimentos sobre o certame poderão
ser solicitados pelo e-mail:
macau.cpl2@gmail.com.

Macau/RN, 25 de novembro de 2024.

JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA

Pregoeiro Oficial - PMM/RN

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO